
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 354/2020 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, 
Gerente de Informática, matrícula nº 5832187/1, do contrato nº 005/2018 
– CPCRC, celebrado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, que tem por objeto 
a Prestação dos serviços de Manutenção do acesso à internet através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, Instalação e confi gura-
ção de um Servidor Firewall, Link de dados (Fibra e Rádio), Implantação de 
fi bra nas Unidades de Castanhal e Marabá, Ativação de link (Fibra), confi -
guração de switch, Manutenção de IP’s válidos através de NAT e Licença de 
uso de Sistemas Globais (SIAFEM E SIMAS), no período de 22 de janeiro 
de 2020 a 21 de janeiro de 2021, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 601626

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ONDE SE LÊ: Processo nº 2020/579637, publicado no DOE n º 34.395 de 
05/11/2020.
LEIA-SE: Processo nº 2020/215713.
ERRATA DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ONDE SE LÊ: Processo nº 2020/579637, publicado no DOE n º 34.395 de 
05/11/2020.
LEIA-SE: Processo nº 2020/215713.

Protocolo: 601622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

     1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2019
 OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na contratação de 
empresa especializada no FORNECIMENTO CONTINUO DE GASES PARA O 
LABORATÓRIO FORENSE, com apoio e suporte ao setor técnico, do labora-
tório do Prédio Sede deste CPC – RC, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 08/11/2020 e término em 07/11/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2019 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DE DESPESAS: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NOR-
TE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.597.955/0013-23, estabelecida na Rodovia Augusto Montenegro, s/n, 
Km 12, Colônia Pinheiro, Belém/PA, CEP: 66.820-000.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 602034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 940/ 2020
CLOVES ALVES DIAS CIC: 565.373.441-15
MATRÍCULA: 5955835 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/10/2020 a 31/10/2020 
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 959/ 2020 
WALLDINEY PEDRA GURGEL CIC: 517.636.562-68
MATRÍCULA: 5819679/3 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 28/10/2020 a 02/11/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia de reprodução simulada
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 601800

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°349/20 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 25/2020 
– IML-CPC “RC”.

R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 09.11.2020 as férias do servidor OSIAS PIMEN-
TA NUNES, concedida inicialmente pela Portaria N°247/20-GAB/CPCRC de 
16.09.2020, publicada no DOE nº 34.348 de 18.09.2020.
CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de férias, no período 01.01.2021 a 
22.01.2021 para o servidor OSIAS PIMENTA NUNES, Perito Médico Legista, 
matrícula n° 5843456/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 601818
PORTARIA N°351/20 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N°25/2020 
IML–CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
LUIS BASÍLIO BOUZAS NUNES JÚNIOR, Perito Médico Legista, matrícula 
n°5832152/1, de 01.12.2020 a 30.12.2020, concedida inicialmente pela 
Portaria N° 276/20-GAB/CPCRC de 02.10.2020, publicada no DOE nº 
34.362 de 05.10.2020, para Novembro/2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 601824
PORTARIA N°348/20 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 25/2020 
– IML-CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MAURÍCIO GONÇALVES FREI-
TAS, Perito Médico Legista, matrícula n°5833914/1, de 01.11.2020 a 
30.11.2020, concedida inicialmente pela Portaria N° 247/20-GAB/CPCRC 
de 16.09.2020, publicada no DOE nº 34.348 de 18.09.2020, para o período 
de 01.01.2021 a 30.01.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 601812
PORTARIA N°350/20 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 25/2020 
–IML/CPC “RC”.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor HINTON BARROS CARDOSO JÚ-
NIOR, Perito Médico Legista, matrícula n°5205255/1, de 01.11.2020 a 
30.11.2020, concedida inicialmente pela Portaria N° 276/20-GAB/CPCRC 
de 02.10.2020, publicada no DOE nº 34.362 de 05.10.20, para posterior 
gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 601821
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2020-CGD/ SIND. PUNITIVA, DE 13/11/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Sindicância Investigativa, instaurada pela PORTARIA Nº 08/2019, 
sob o protocolo n° 2017/436571, que apurou denúncia da não expedição 
de CNH prazo intempestivo, na CIRETRAN de Altamira/PA;


